
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 98 DEL 17/12/2019 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
RDO MEPA 2404129: FORNITURA DI UN SISTEMA GASCROMATOGRAFICO 

ACCOPPIATO A RIVELATORE DI MASSA E SISTEMA “PURGE&TRAP” 
COMPLETO DI AUTOCAMPIONATORE LIQUIDI/SOLIDI - CIG 80443252FE. 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA. 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Collavin Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
−  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore 

Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331    
dd. 03.07.2015; 

−  il decreto del Direttore Generale n. 3 dd. 10.01.2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della  
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il decreto del Direttore Generale n.147 del 28.12.2018 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2019 e triennali 2019-
2021, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 471 dd. 22.03.2019; 

−  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; approvato 
con decreto n. 22 del 20.02.2018; 

−  Il decreto del Direttore Generale n. 8 dd. 01.02.2019 di Assegnazione dei budget ai centri 
di risorsa per l’esercizio 2019; 

 
 
ATTESO che: 

− con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse Economiche” n. 
82 del 08.10.2019 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs 50/2016, ad una 
procedura negoziata su Mepa volta all’acquisto di un sistema gascromatografico 
accoppiato a rivelatore di massa e sistema “Purge&Trap” completo di autocampionatore 
liquidi/solidi; 

− con la medesima determinazione sono stati approvati i documenti disciplinanti le 
caratteristiche della fornitura e le modalità di partecipazione alla gara; 

 
RICORDATO che: 
−  in data 09.10.2019 è stata pubblicata su Mepa Richiesta di Offerta (RdO) 2404129, 

aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “Beni-ricerca, rilevazione scientifica e 
diagnostica”, per l’affidamento della fornitura del sistema gascromatografico in 
argomento, per l’importo posto a base d’asta di € 115.000,00 (IVA esclusa); 

−  in base a quanto previsto negli atti di gara, la procedura viene aggiudicata, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con valutazione del rapporto qualità/prezzo; 

 
PRESO ATTO che entro il termine ultimo indicato nella RdO 2404129, ossia le ore 12:00 del 
giorno 12.11.2019, hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

1. SRA Intruments SpA; 
2. Shimadzu Italia Srl; 
3. Thermo Fisher Scientific SpA;  

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 91 del 21.11.2019, con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice (di 
seguito Commissione) incaricata ad effettuare la valutazione tecnica delle offerte pervenute; 
 



PRESO ATTO che delle attività svolte dalla Commissione è stato redatto apposito verbale 
di gara, già pubblicato sul sito dell’Agenzia e allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che sulla base dei punteggi tecnici attribuiti e delle offerte economiche presentate 
su Mepa il punteggio complessivo ottenuto dalle ditte, già inserito sul sistema Mepa, risulta 
essere il seguente: 
     
− SRA Intruments SpA: 
 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

ATTRIBUITO: 

IMPORTO 
OFFERTO (IVA 

ESCLUSA): 

TOTALE PUNTEGGIO (QUALITA’ + PREZZO) 

QUALITA’ PUNTI: 
PREZZO 
PUNTI: TOTALE: 

56,20 €  113.000,00 56,20 28,10 84,30 
 

− Shimadzu  Italia Srl: 
 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

ATTRIBUITO: 

IMPORTO 
OFFERTO (IVA 

ESCLUSA): 

TOTALE PUNTEGGIO (QUALITA’ + PREZZO) 

QUALITA’ PUNTI: PREZZO 
PUNTI: TOTALE: 

52,20 €  105.840,10 52,20 30,00 82,20 
 
− Thermo Fisher Scientific SpA: 

 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
ATTRIBUITO: 

IMPORTO 
OFFERTO (IVA 

ESCLUSA): 

TOTALE PUNTEGGIO (QUALITA’ + PREZZO) 

QUALITA’ PUNTI: PREZZO 
PUNTI: TOTALE: 

70,00 €  108.264,00 70,00 29,33 99,33 
 
 

RILEVATO che l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo risulta essere della ditta Thermo Fisher Scientific SpA, sede legale 
in Strada Rivoltana Km 4 – 20090 Rodano (MI) P.IVA 07817950152; 
  
TENUTO CONTO che l’Agenzia ha già svolto, con esito positivo, la verifica sulla sussistenza 
dei requisiti generali in base alle autodichiarazioni rese dai concorrenti ai sensi dell’art. 80 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VALUTATO, per quanto esposto nelle premesse, che la procedura è stata regolarmente 
esperita e ritenuto, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione a favore della ditta    
Thermo Fisher Scientific SpA, per l’importo complessivo di € 108.264,00 (IVA esclusa); 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa:  



−         di approvare la proposta di aggiudicazione e di aggiudicare la fornitura di un sistema 
gascromatografico accoppiato a rivelatore di massa e sistema “Purge&Trap” 
completo di autocampionatore liquidi/solidi alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA, 
sede legale in Strada Rivoltana Km 4 – 20090 Rodano (MI) P.IVA 07817950152, per 
l’importo di € 108.264,00 (IVA esclusa);    

− di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 020.400.0010 “Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 98 del 17/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 17/12/2019 17:22:49
IMPRONTA: 5531D5EC49F2880CFBA39B2DC858EFDEC7BFF034A031FF3363D5239081598A80
          C7BFF034A031FF3363D5239081598A80A4A94FC0D5386ECB89775C4BA4CBE6CD
          A4A94FC0D5386ECB89775C4BA4CBE6CD07FBE446633D2FE70237832B85B1349D
          07FBE446633D2FE70237832B85B1349D7D04D3E8348528CF0FCED512F1E45232


